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ناخرسندی پکن از تحریم های ضدایرانی 
علیه شرکت های چینی

سخنگوی وزارت بازرگانی چین تاکید کرد: تحریم های آمریکا علیه موسسات 
چینی به بهانه همکاری با ایران کاملًا بی اساس است.

به گزارش ایسنا به نوشــته روزنامه گلوبال تایمز، سخنگوی وزارت بازرگانی 
چین امروز )دوشنبه( در اظهاراتی خاطر نشان کرد: تحریم های اخیر دولت آمریکا 
علیه افراد و نهادهای چینی به بهانه همکاری با برنامه های موشکی و نظامی ایران 

هیچ گونه پایه و اساسی ندارد.
وزارت خزانه داری آمریکا به تازگی هفت فرد و شــش نهاد در ایران، چین و 
منطقه ویژه اداری هنگ کنگ چین را به دلیل ارتباط ادعایی با برنامه موشــکی 

بالستیک ایران هدف تحریم های خود قرار داده است.
سخنگوی وزارت بازرگانی چین در واکنش به این اقدام گفت که ایالات متحده 
برخی شرکت ها و افراد چینی را به بهانه همکاری با ایران تحریم کرده و چین نیز 

به شدت با این اقدام آمریکا مخالفت کرده است.
وی در ادامه تاکید کرد که رویکرد ایالات متحده فاقد شواهد واقعی و رویه های 
مناســب است و به حقوق و منافع مشروع شــرکت ها و افراد چینی آسیب وارد 
می کند. این ســخنگو همچنین از ایالات متحده خواســت تا سرکوب غیرقابل 

توجیه شرکت ها و افراد چینی را متوقف کند.
ســخنگوی وزارت بازرگانی چین افزود: پکن اقدامات لازم را برای محافظت 

قاطعانه از حقوق و منافع مشروع شرکت ها و افراد خود انجام خواهد داد.
به نوشــته گلوبال تایمز، این تحریم ها بخشــی از یک سری اقدامات ایالات 
متحده است که با هدف افزایش مســائل امنیتی با اتهامات بی اساس در تلاش 

برای سرکوب شرکت ها و شهروندان چینی انجام می گیرد.
وزارت خزانــه داری آمریــکا همچنین 13 نهاد و فرد مســتقر در چین را به 
دلیل دخالت ادعایی آنها در تکثیر بین المللی تجهیزات مورد استفاده برای تولید 

داروهای غیرقانونی تحریم کرد.
ســفارت چین در آمریکا تحریم های غیرمنطقی واشنگتن را محکوم و تاکید 

کرد که دولت چین موضع قاطعی در قبال مبارزه با مواد مخدر دارد.

ویژه

دیدار و رایزنی خاجی با بشار اسد
دستیار ارشد وزیر خارجه کشورمان در امور سیاسی با رئیس جمهور سوریه 
دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا به نقل از الوطن، علی اصغر خاجی، دستیار 
ارشد وزیر خارجه در امور سیاسی که در راس هیاتی به دمشق سفر کرده است 
با بشار اسد، رئیس جمهور این کشور دیدار و رایزنی کرد. دو طرف در این دیدار 
درخصوص روابط دوجانبه و همکاری های مشــترک در سطح منطقه و جهان و 

چشم انداز مشترک در سایه تحولات اخیر تبادل نظر کردند.
رئیس جمهور سوریه در این دیدار بر اهمیت هماهنگی درمرحله پیش رو به 

ویژه در زمینه نشست های چهارجانبه و روند آستانه تاکید کرد.
بشار اســد همچنین بر اهمیت ایجاد یک راهبرد مشترک و مشخص کردن 
اهداف مذاکرات در آینده در خصوص خروج نیروهای ترکیه از خاک ســوریه و 
مبارزه با تروریســم و ایجاد زمانبندی و مکانیزم مناسب برای این موضوعات با 
همکاری طرف های روسی و ایرانی تاکید کرد. از سوی دیگر، علی اصغر خاجی بر 

درست بودن رویکرد سوریه درخصوص پرونده های مختلف تاکید کرد.
وی همچنین نسبت به تحولات  اخیر در روابط دمشق با کشورهای عربی ابراز 
خرسندی کرد. دستیار ارشد وزیر امور خارجه کشورمان خاطرنشان کرد که اگر 
مقاومت و فداکاری ســوریه و مردم آن در مقابله با تروریسم نبود، مرحله جدید 
محقق نمی شــد. خاجی پیش از این با ایمن سوســان، معاون وزیر امور خارجه 

سوریه دیدار و رایزنی کرد.

آمادگی عراق برای استقبال از زائران اربعین
وزیر کشــور عراق به منظور انجام مقدمات استقبال از زائران عاشورا و اربعین 
از گــذرگاه زرباطیه)مهران( بازدید کرد. به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری 
رســمی عراق)واع(، عبدالامیر الشــمری، وزیر کشــور عراق امروز )دوشنبه( به 
همراه عمر الوائلی، رئیس هیات گذرگاه های مرزی این کشــور از گذرگاه مرزی 
زرباطیه)مهران( بازدید کرد. اســتاندار واســط و برخی مسئولان محلی از وزیر 
کشور عراق استقبال کردند. این بازدید به منظور پیگیری دستورات محمد شیاع 
الســودانی، نخست وزیر عراق درخصوص آمادگی برای استقبال از زائران عاشورا 
و اربعین حســینی از مرزهای زمینی انجام شد. وزارت کشور عراق در بیانیه ای 
با اعلام این خبر خاطرنشــان کرد که گذرگاه زرباطیه)مهران( یکی از مهم ترین 
گذرگاه های زمینی در اســتقبال از زائران کشورهای همجوار به ویژه جمهوری 

اسلامی ایران در زیارت میلیونی اربعین حسینی به شمار می رود.

توافق تهران و بغداد برای مین زدایی و احداث پل 
متحرک بر شط العرب

وزارت حمــل و نقل عراق از توافق با ایران بــرای احداث خط راه آهن، مین 
زدایی در مناطق مرزی و احداث پل متحرک بر روی شط العرب خبر داد.

به گزارش ایســنا به نقل از خبرگزاری رسمی عراق)واع(، وزارت حمل و نقل 
عراق در بیانیه ای اعلام کرد که با ایران بر سر احداث خط راه آهن بین شهرهای 
بصره و شلمچه توافق امضا کرده است. این وزارت همچنین اعلام کرد که بر سر 
از بین بردن مین های باقی مانده از جنگ هشــت ساله ایران و عراق در مناطق 
مرزی و احداث پل متحرک بر روی شط العرب با طرف ایرانی توافق کرده است.

در این بیانیه آمده اســت که خط راه آهن بصره-شــلمچه تنها برای انتقال 
مسافران است و نمی توان از آن برای انتقال کالا استفاده کرد.

وزارت حمل و نقل عراق اعلام کرد که انتقال کالا تنها به یک دلیل از طریق 
قطارها انجام نمی شود و آن دور بودن بنادر ایران از مسافت تعیین شده است.

در این بیانیه تاکید شــده اســت که پروژه خط راه آهن شلمچه به بصره از 
پروژه های حیاتی و راهبردی میان ایران و عراق است.

پیــش از این، وزیر راه و شهرســازی ایــران در گفت وگــوی تلفنی با وزیر 
حمل ونقل عراق ضمن بررســی آخرین روند پروژه ریلی شلمچه به بصره، درباره 
موضوعات ســفرهای اربعین زوار ایرانی و برگزاری اجلاس وزرای حمل ونقل در 

بغداد گفت وگو کردند.
مهرداد بذرپاش در تماس تلفنی با رزاق محیبس الســعداوی - وزیر حمل و 
نقل جمهوری عراق، پروژه راه آهن شــلمچه به بصــره و اقدامات دولت عراق در 
تملک اراضی مسیر این خط ریلی را مورد بررسی قرار دادند.وزیر راه و شهرسازی 
کشــورمان در این گفت وگوی تلفنی  بر مسئولیت شــرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی در پیگیری ساخت خط ریلی شلمچه به بصره و مسئولیت مدیرعامل راه 
آهن در پیگیری روزانه و مستمر و ارائه گزارش اقدامات صورت گرفته اشاره کرد.

در نشست فروردین ماه وزرای دو کشور در تهران، دو کشور ایران و عراق برای  
ساخت خط آهن شلمچه-بصره توافق کردند که بر اساس آن احداث زیرسازی و 
روسازی و ابنیه مورد نیاز مسیر توسط راه آهن جمهوری عراق انجام خواهد شد.

روزنامه »وزگلیاد« مسکو خبر داد

اتحاد گازی ایران و روسیه
روزنامه »وزگلیاد« چاپ روســیه در گزارشــی با عنوان »روسیه و ایران با 
اتحاد گازی جهان را شــوکه می کنند«، از قول یک کارشــناس روس نوشت: 
هر دو کشور با داشــتن اولین و دومین ذخایر گازی ، رقیب یکدیگر محسوب 
می شــوند اما در جهان نمونه هایی از اتحاد موفقیت آمیز رقبا برای دستیابی به 

هدف مشترک وجود دارد.
ایگور یوشــکوف، کارشناس دانشــگاه مالی وابسته به دولت روسیه و بنیاد 
امنیت ملی انرژی این کشــور به این روزنامه گفت: هاب گازی ایران، فعلا یک 
پروژه فوق العاده و رؤیایی اســت، همه چیز در ابتدایی ترین مرحله قرار دارد 
که اگر به مرحله اجرا برســد، چشــم انداز آن در سالهای دهه ۲۰۲۰ نیست، 

بلکه تحقق آن در سالهای دهه ۲۰3۰ خواهد بود.
یوشــکوف افزوده است: روســیه نه تنها می تواند در ایجاد هاب گاز ترکیه، 

بلکه در هاب گاز ایران نیز مشارکت داشته باشد.
این کارشناس روس درعین حال گفت: کمک روسیه در رساندن گاز ایران 
به بازار جهانی از نظر اقتصادی عجیب به نظر می رســد چرا که ایران پس از 
روسیه دومین صاحب ذخایر گازی در جهان است و گاز ایران رقیب مستقیم 
روسیه است. با این حال، نمونه هایی از اتحادهای موفق رقبای اصلی به خاطر 

یک هدف در جهان وجود دارد.

رویداد

پولیتیک

اکونومیک

ســخنگوی وزارت خارجه تاکیــد کرد که 
برجام، تنها یکی از مسائل دیپلماسی ایران است 
نه تمام آن. به گزارش ایسنا ، ناصر کنعانی در 
نشست خود با خبرنگاران با بیان این که موضع 
ما در خصوص برجام و روند مذاکرات هسته ای 
روشــن اســت، گفت: جمهوری اسلامی ایران 
ضمن اینکه سیاست خنثی سازی تحریم ها را 
دنبال می کند، هیچ گاه فرآیند های دیپلماتیک 

با هدف رفع تحریم ها را ترک نکرده است.
وی افزود: جمهوری اســلامی هیچ گاه میز 
مذاکره را ترک نکرده و همواره آمادگی جدی 
خود را نشان داده است. سیاست اصولی دولت 
ســیزدهم در خصوص برجام آن است که این 
موضوع تنها یکی از مســائل دیپلماسی ایران 
اســت، نه تمام آن. کنعانی ادامه داد: رسیدن 
به توافق براســاس منویات محکم، مستدل و 
منطقی مقام معظم رهبری، تحقق منافع ملی و 
در چارچوب قانون اقدام قانونی مجلس شورای 
اســلامی به منظور تامین منافــع حداکثری 
کشــور و عدم عدول از خطوط قرمز مشخص 
شــده مورد توجه ماست و تا رسیدن به نتیجه 
مطلوب فعالیت های خود در این مسیر را ادامه 

می دهیم.
مخالفت با توافق موقت

کنعانی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در ارتبــاط با مذاکرات احیــای برجام و اخبار 
منتشر شده در ارتباط با آن تصریح کرد: تبادل 

پیام ها از طریق واسطه ها از جمله عمان انجام 
شــده و ادامه دارد. ایران از همه امکانات برای 
تامیــن منافع مردم خود اســتفاده می کند از 
ابتکارات عمان در این ارتباط استقبال کرده ایم 
و از ظرفیت کشــور عمان به عنوان یک کشور 

دوست نیز استفاده کرده ایم.
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان 
گفــت: مبنای مذاکرات رفــع تحریم ها همان 
توافقات برجام است و در این ارتباط چارچوب 
جدیدی نداریم و خبرهای مطرح شده از جمله 
بحث توافق موقت و... را تایید نمی کنیم اینها را 

گمانه زنی های رسانه ای می دانیم.
کنعانی اظهار کرد: مذاکره برای توافق موقت 
و یا ترتیبات جدیدی که جایگزین برجام باشد 

را تایید نمی کنیم.
امیدواری به تبادل زندانی

وی همچنین در پاســخ به سوالی در مورد 
موضوع تبــادل زندانیان بین ایــران و آمریکا 
و آخریــن اخبــار در این ارتباط بــا توجه به 
این که اخیرا تبادل دوجانبه بین ایران و برخی 
کشورهای اروپایی انجام شــده است، تصریح 
کرد: امیدواریم شاهد این اتفاق باشیم. ما همه 
این اقدامات را با نگاه به جنبه انسانی آن انجام 
داده ایم. مذاکرات از طرف واسطه ها ادامه دارد 
و در صورتــی که طرف مقابــل جدیت لازم را 
از خود نشــان دهد این موضوع می تواند اتفاق 
بیفتــد. بنابراین همه چیز به اراده طرف مقابل 

بستگی دارد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان 
همچنین در خصوص ابراز نگرانی مقامات رژیم 
صهیونیستی از توسعه روابط با برخی کشورهای 
اروپایی گفــت: این که رژیم صهیونیســتی از 
توسعه مناســبات ایران با برخی از کشورهای 
اروپایی ناراحت باشــد امری طبیعی است؛ چرا 
که اساســا آنها مخالف هرگونه رابطه و توسعه 

مناسبات ایران با کشورهای مختلف هستند.
وی ادامه داد: ما در روابط خود با کشورهای 
اروپایی معتقد به تمرکز بر اساس منافع مشترک 
هستیم و مخالف این هســتیم که دولت های 
اروپایی بخواهند منافع رژیم صهیونیســتی را 

پیش شرط روابط با ایران قرار دهند.
کنعانی تاکید کرد: ما آمادگی داریم که با هر 
کدام از کشورهای اروپایی که بخواهند براساس 
احترام متقابل و منافع مشــترک با ما ارتباط 

داشته باشند مناسبات خود را توسعه دهیم.
پیگیری آزادسازی اموال بلوکه شده ایران

کنعانــی همچنیــن در ارتبــاط بــا روند 
آزادسازی دارایی های بلوکه شده ایران  و اخبار 
منتشر شده در این ارتباط گفت:  این موضوع 
به عنوان یک موضوع مهم در دستور کار ما قرار 
دارد و پیگیری هــای ما از طرق مختلف در این 
زمینه ادامه دارد. وی با بیان اینکه این دارایی ها 
عمدتاً بــر اثر فشــارهای غیرقانونی آمریکا به 
شرکای تجاری ما بلوکه شده است و ما در این 

ارتباط به صورت مستقیم با دولت های ذیربط 
که پول های ایران در آنها بلوکه شده در تماس 
هستیم گفت: همچنین برای تاثیرگذاری بر این 
موضع و اقدام  غیرقانونــی آمریکا مذاکرات و 

گفتگوهایی را نیز انجام می دهیم.
وی گفــت: پیگیری موضوع »آزادســازی 
پول های بلوکه شــده« مورد اهتمام جدی  ما 

است.
ســخنگوی وزارت امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در مورد  روند مذاکرات برای رفع 
تحریم ها و نقــش عمان در این ارتباط و اخبار 
منتشر شــده در ارتباط با آن گفت: مذاکرات 
مســقط  مخفی نبوده اســت و همان طور که 
پیش از این اشــاره شــد از طریق واسط ها  از 
جمله تلاش های صورت گرفته از سوی عمان  

گفت وگوهایی را انجام دادیم.
وی  در ادامه در مورد اخبار منتشرشده در 
مورد دیدار های رابرت مالــی و نماینده  ایران 
در ســازمان ملل متحد هم گفــت : در ارتباط 
با دیگر  اخبار منتشر شده در مورد ملاقات ها، 
ما به گمانه زنی رسانه ای خیلی توجه نمی کنیم.

کنعانی بــا بیان ایــن که ما در دســتگاه 
دیپلماسی به وظایف دیپلماتیک و محول شده 
خود عمــل و آنها را دنبــال می کنیم، تصریح 
کرد: ما هیچ فرصتی را برای تحقق منافع ملی 
کشورمان از دســت نمی دهیم و در عین حال 
خطوط قرمز و رویکرد اصولی جمهوری اسلامی 

ایران را نیز  رعایت می کنیم.
کنعانی همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در ارتباط با بدهی های عراق به ایران در ارتباط 
با صادرات گاز و برخی اخبار منتشــر شده در 
روزهای اخیر در این ارتباط تصریح کرد: ایران 
انتظار دارد که براساس توافقات صورت گرفته 
بین دو کشــور پرداخت های عراق به ایران در 
زمان مقرر صورت گیرد. در ارتباط با طلب های 

باقی مانده مذاکرات ادامه دارد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه کشــورمان 
با تاکید بر این که مبنــای ما همکاری با عراق 
و کمک به تامین گاز این کشــور است، ادامه 
داد: در بســیاری از مواقع با تســاهل و تسامح 
برای رفع مشکلاتی از این دست تعامل کرده ایم 
ولی در عین حال استمرار همکاری ها، نیازمند 

تعامل دو جانبه است.
تنش زدایی در روابط با باکو

ســخنگوی وزارت امــور خارجــه خارجه 
جمهوری اســلامی ایــران گفت : سیاســت 
جمهوری اسلامی ایران در رابطه با آذربایجان، 
نه ایجــاد تنش، بلکــه تنش زدایــی و حفظ 
چارچوب روابط دوستانه دو کشور و بازگرداندن 

روابط دو کشور به ریل طبیعی خود است.
وی در ایــن ارتباط ادامه داد : بعد از  انجام 
سه دور گفت وگو بین وزیران امور خارجه ایران 
و آذربایجان، هیات هایی بین دوکشــور تبادل 
و گفت وگوهایی انجام شــد و برای جمع بندی 
گفت وگوهــا و تکمیل روند جدید، دور  چهارم 

گفت وگوها بین وزیران خارجه دو کشور انجام 
شــد و در همین چارچوب احتمالاً هیات هایی 

بین دو کشور بار دیگر  تبادل می شود.
برنامه سفر وزیرخارجه 

عربستان به تهران
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران همچنین از  سفر فیصل بن فرحان، وزیر 
خارجه عربستان به تهران در آینده نزدیک خبر 

داد.
وی همچنیــن گفت : ان شــاءالله در آینده 
نزدیک  شــاهد بازگشایی ســفارت عربستان 
در تهران و کنســولگری این کشور در مشهد 
خواهیم بود و زمینه ها و بسترهای لازم در این 

زمینه فراهم شده است.
تاکید بر بی طرفی ایران در جنگ اوکراین

کنعانی همچنیــن در ارتباط بــا ادعاهای 
مطرح شــده در مورد ارسال ســلاح از سوی  
ایران به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین 
تاکیــد کرد:  هرگونه ادعا در ارتباط با صادرات 
تســلیحات از ســوی  ایران به روســیه  برای 
استفاده در جنگ اوکراین را تکذیب می کنیم.

وی با اشاره به سطوح مختلف همکاری های 
ایران و روســیه از جمله  همکاری های دفاعی 
دو کشــور گفت: همکاری دفاعی ما با روسیه  
مقدم بر جنگ اوکراین است و کسی نمیتواند 
در مورد همکاری های دفاعی ایران و روســیه 

تشکیک کند.
وی افزود: حق هر کشــوری اســت که بر 
اساس منافع خود و همچنین  قوانین بین المللی 
با دیگر کشورها در زمینه های مختلف  همکاری 
کند و همانطــور که بارها گفتیم ما یک طرف 
جنگ در  اوکراین نیســتیم  و تســلیحاتی به 
روسیه  به منظور اســتفاده در جنگ اوکراین 

ارسال نمی کنیم.
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران درباره بیانیه الیزه در خصوص گفت وگوی 
ماکرون با رئیسی و این که آن ها  در بیانیه خود 
مدعی شــده اند  که در جریان این گفت وگو، 
به ایران در ارتباط با جنگ اوکراین و ارســال 
سلاح از سوی تهران به مسکو برای استفاده در 
این جنگ هشدار داده اند، گفت : با طرف هایی 
که خواســتار تعامل و گفت وگو با ما هستند از 
این تعاملات اســتقبال می کنیــم ، ولی اینکه 
درخواســت گفت وگو کنند و بعــد بگویند در 
این گفت وگو هشدار دادیم، ما چنین اظهاراتی 
را رد می کنیــم. کنعانی با بیان این که طبیعتاً 
در گفت وگوی انجام شده، طرفین دیدگاه ها و 
نکات خود را مطرح می کنند، افزود:  در رتباط 
با موضوع اوکراین، ما دیدگاه روشنی داریم، ما 
بخشی از این جنگ نیستیم ، برخلاف اروپا که 
بخشی از جنگ است و سلاح های  سنگین به 
اوکراین  صادر می کند و  با توجه به این مسئله، 
طبیعتاً طرف هــای اروپایی نمی توانند در مورد 
موضوع اوکراین در مقابل ایران به عنوان مدعی  

و مطالبه گر عمل کنند.

سخنگوی وزارت امورخارجه تایید کرد

تبادل پیام بین ایران و آمریکا
 همکاری دفاعی ایران با روسیه مقدم بر جنگ اوکراین است

یک روزنامه آمریکایی در گزارشــی نوشــت، آمریکا به 
زودی کار تخلیه نفت از یک نفت کش توقیف شده ایرانی را 
که حامل حدود ۸۰۰ هزار بشکه نفت به ارزش ۵۶ میلیون 

دلار است، آغاز می کند.
به گزارش ایسنا، روزنامه فایننشــال تایمز در گزارشی 
نوشت که پیش بینی می شــود آمریکا به زودی کار تخلیه 
نفت از یک نفتکش ایرانی را که پیشــتر توقیف کرده بود، 
آغاز کند. این کشــتی در حال حاضر، در ســواحل تگزاس 

لنگر انداخته است.
فاییننشــال تایمــز در ادامه گزارش داد که بر اســاس 
داده های فرستنده و تصاویر ماهواره ای، شناور سوئز راجان 
در ۲۹ مه به سواحل گالوستون رسید و در ۷۰ مایلی بندر 

تگزاس لنگر انداخته است.
این روزنامه پیشتر گزارش داده بود که وزارت دادگستری 
ایالات متحده کشتی سوئز راجان را ذیل یک حکم دادگاه 
و با همکاری دســت کم یک شــرکت مرتبط با این شناور، 

توقیف کرده بود.
در این گزارش آمده اســت: این کشتی از سال گذشته و 
پس از این ادعاها که یک محموله نفت ایران را که قرار بود 
به چین برود از کشتی دیگری در نزدیکی سنگاپور دریافت 
کرد، زیر ذره بین قرار گرفت. آمریکا این کشــتی را در ماه 
آوریل توقیف کرد و ایران نیز سپس کشتی ادونتیج سوییت 

را توقیف کرد که حامل نفت خام کویت برای شرکت انرژی 
آمریکایی شورون بود.

در ادامه این مطلب آمده اســت: یکی از مقامات پیشین 
دولــت جو بایدن گفت که ورود کشــتی ســوئز راجان به 
سواحل گالوستون، احتمالا، نشان می دهد که دولت آمریکا 
با صاحبان و اپراتورهای کشتی بر سر مجازات های کیفری به 
توافق رسیده است. این کشتی حدود ۸۰۰ هزار بشکه نفت 

حمل می کند که  ارزش آن ۵۶ میلیون دلار است.
طبق گزارش فایننشــال تایمز، مقامات اداره کشتیرانی 
آمریکا بــه محض ورود کشــتی ایرانی به تگــزاس، برای 
بازرســی های ایمنی به داخل رفتند. آن ها گفتند که برای 
رسیدگی به این پرونده این کشتی مجوز واردات نفت ایران 

را از وزارت خزانه داری آمریکا دریافت کردند.
این روزنامه همچنین با اســتناد بــه ادعاهای مقامات 
پیشــین آمریکایی گزارش داد که آمریکا ممکن است این 
محموله را جلوتر فروخته باشــد و احتمالا درآمد حاصل از 
آن را به یک صندوق ایجاد شده از سوی کنگره آمریکا برای 

»قربانیان تروریسم دولتی« اختصاص می دهد.
ایالات متحده در ســال ۲۰۲1 نیز ۲ میلیون بشکه نفت 
ایران را پس از توقیف یک نفتکش در سواحل امارات متحده 
عربی فروخت و ۵۰۷ هزار بشکه نفت دیگر را در سال ۲۰۲۲ 
فروخت که گمان می رود با توقیف دو نفتکش مرتبط باشد.

روزنامه عبری زبان »یدیعوت آحارونوت« امروز یکشنبه 
به نقل از مقامات اســرائیلی نوشــت: »احتمال دستیابی 
امریکا و ایران به توافق هسته ای افزایش یافته است و یکی 
از دلایــل دعوت نکردن از بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر 
اســرائیل برای سفر به واشــنگتن، نگرانی از تحت الشعاع 
قرار گرفتن این تلاش هاست.« به گزارش شفقنا، یدیعوت 
آحارونوت افــزود: »تل آویو همچنان به موضع خود مبنی 
بر رد چنین توافقی پایبند اســت و اصــرار دارد که آنچه 
ایران را از توســعه برنامه خود باز می دارد، تهدید نظامی 
است و نه دیپلماتیک. مقامات اسرائیلی معتقدند تهران از 
توافق برای به کســب زمان و ادامه تلاش برای دستیابی 
به سلاح های هسته ای سوء استفاده می کند.« این روزنامه 
اســرائیلی فاش کرد: »دیــداری که قرار بــود میان یوآو 
گالانــت، وزیر دفاع اســرائیل و لوید آســتین، وزیر دفاع 
امریکا در پنجشــنبه آینده در یک کشــور اروپایی برگزار 
شود، هنوز قطعی نشده است زیرا نتانیاهو تا زمانی که به 
کاخ ســفید دعوت شود مانع از انجام دیدار وزرای خود با 
مقامات ارشــد آمریکایی می شود؛ رویه ای معمول که جو 
بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده هنوز آن را اجرا نکرده 
اســت.« مقامات دولتی اسرائیل می گویند »یکی از دلایل 
عدم دعوت از نتانیاهو برای سفر به امریکا، اطمینان از این 
امر است که ورود وی به امریکا حصول این توافق را تحت 

الشعاع قرار ندهد، این مقامات سخنرانی نتانیاهو در دوره 
اوباما در برابر کنگره را یادآورد می شــوند که به شدت به 

تلاش ها برای توافق با ایران حمله کرد.«
ایــن روزنامــه اســرائیلی گــزارش داد: »نتانیاهو به 
آنتونــی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا گفته اســت که 
بازگشت به توافق هســته ای با ایران، برنامه هسته ای این 
کشــور را متوقف نمی کند و برای اســرائیل که هر کاری 
برای دفاع از خود انجام خواهد داد الزام آور نیســت.« این 
همان موضعی اســت که گالانت در دیدار با آستین بر آن 
تاکید خواهد کــرد، در همین رابطه مقامــات آمریکایی 
به ایــن روزنامه گفته اند: »اســرائیل هیــچ دلیلی برای 
نگرانی نــدارد و مذاکرات با شــفافیت کامل و هماهنگی 
با تل آویو انجام می شــود.« یدیعوت آحارونوت نوشــت: 
»واشــنگتن از طریق میانجیگری کشورهای عربی خلیج 
فارس بــا ایران در حال مذاکره اســت و برت مک گورک 
از طــرف آمریکایی ها بر مذاکرات با ایــران نظارت دارد، 
مسئولان امریکایی در تلاش هستند تا ایران را از افزایش 
غنی ســازی اورانیوم با غلظت ۹۰ درصد که برای ساخت 
تســلیحات مورد نیاز اســت، منصرف کنند همچنین دو 
طرف درباره مســائل دیگر نظیر تبــادل زندانیان و تلاش 
 برای دســتیابی به تفاهمات مســالمت آمیز در زمینه های 

مختلف مشغول مذاکرات هستند.«

فایننشال تایمز خبر داد

آزادی محموله نفتی توقیف شده ایران توسط آمریکا
یدیعوت آحارونوت خبر داد 

افزایش احتمال توافق ایران و آمریکا

نشــریه»فلیپ بورد« در گزارشــی به نقل 
از برخــی از رســانه ها و چهره های سیاســی 
خاورمیانه نوشت: آمریکا به تدریج دارد جایگاه 
خود را در منطقه خاورمیانه از دست می دهد- و 
البته مقصر این اتفاق خود آمریکاســت و این 
ابرقدرت تنها و تنها می تواند خودش را بابت این 
موضوع ملامت کند. به گزارش شفقنا از سایت 
فلیپ بــورد؛ آنتونی بلینکن وزیــر امور خارجه 
ایــالات متحده که همین چنــد روز پیش در 
تــلاش برای نجات جایگاه و نفوذ مدام کاهنده 
کشــورش در خاورمیانه به عربستان سعودی 
ســفر کرده بود؛ برای پیشــبرد همکاری های 
استراتژیک آمریکا با همتایان خود در عربستان 
سعودی و دیگر کشورهای خلیج فارس کاری 
دشــوار دارد و به عبارت بهتر به احتمال زیاد 
نبردی دشوار را پیش روی خود خواهد داشت.

در حوالــی تیرمــاه گذشــته، جــو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا که در نشســت شــورای 
همکاری خلیج فارس در عربســتان ســعودی 
شرکت کرده بود، وعده داد که »ایالات متحده 
خاورمیانــه را ترک نخواهد کــرد و با این کار 
یک خلاء آشــکار- که می تواند مورد استفاده 
چین، روســیه یا جمهوری اسلامی ایران قرار 
گیرد- پشــت سر خود باقی نخواهد گذاشت«. 
با این حال نگاهی به وضعیت منطقه خاورمیانه 
حکایت از این می کند که دقیقاً این اتفاق افتاده 
و چنین خلأئی پشت سر آمریکا به جای مانده 

است.
سال گذشــته به رغم مخالفت های ایالات 
متحده سال هیبرید شــدن یا به عبارت بهتر 
سال دوگانه ســوز شــدن متحدان منطقه ای 
آمریکا بود: آن ها روابط خود را با پکن و تهران 
بهبود بخشیدند و روابط قوی خود را با مسکو 

هم حفظ کردند. اگرچه دولت بایدن آشــکارا 
توافق عربستان ســعودی و جمهوری اسلامی 
ایران بــه میانجی گری چین- بــرای برقراری 
مجدد روابــط دیپلماتیک- را کم اهمیت جلوه 
داده؛ ولی به نظر می رسد نفوذ فزاینده چین در 
منطقه نفت خیز خلیج فارس- که می تواند نفوذ 
در منطقه بزرگ تــر خاورمیانه را نیز به دنبال 
داشته باشد- برای ایالات متحده دیوانه کننده 

بوده است.
در طول دو دهه گذشته ایالات متحده تولید 
نفت و گاز خود را چنان افزایش داده که عملًا 
می توان گفت کــه در زمینه انرژی به نوعی به 
استقلال رسیده است. این کشور اگر چه حالا 
ممکن اســت دیگر به نفت خلیج فارس نیازی 
نداشته باشد، ولی هم چنان اصرار دارد که نفوذ 
خود را در منطقه حفظ کند- تا در صورت بروز 
درگیری بتواند منابع انرژی حیاتی و مورد نیاز 
چین را قطع کرده و آن ها را به متحدان خودش 

اختصاص دهد.
همان طور که بلینکن ماه گذشــته هشدار 
داده بــود؛ »چیــن باعث اصلــی مهم ترین و 
پرتبعات ترین چالش های ژئوپلیتیکی است که 
آمریکا امروز با آن ها روبرو است: کشوری با قصد 
و توانایــی فزاینده در زمینه ایجاد چالش برای 

نظم بین المللی و دنیای آزاد، امن و مرفه«.
با این حال خودکامگی پکن بســیار بیشتر 
و بهتر و راحت تر از دموکراســی واشــنگتن با 

خودکامه های منطقه جور در می آید.
در این میان نفوذ روســیه در خاورمیانه- و 
فراتر- نیز یکی دیگر از مسایلی است که آمریکا 

را عصبی کرده است.
دولت بایدن که از مواضــع مبهم برخی از 
کشــورهای خاورمیانه و حتی هم دستی آن ها 

با روسیه خسته شده اســت، فشارها را بر این 
کشــورها تشدید کرده اســت و می خواهد به 
وضوح نشان دهد که کاسه صبرش لبریز شده 
اســت. آمریکا هم چنین به کشورهای منطقه 
هشدار داده که در صورت کمک به روسیه برای 
دور زدن تحریم هــا با خشــم ایالات متحده و 

کشورهای گروه هفت روبرو خواهند شد.
امــا حتی این- هشــدارها- هــم فایده ای 

نداشت.
عربستان ســعودی تاکنون درخواست های 
ایالات متحده آمریکا برای افزایش تولید نفت- 
با هــدف کاهش قیمت نفــت و افزایش تأثیر 
تحریم های غرب بر روســیه- را رد کرده است. 
عربســتان روابط خوب خود با مسکو را حفظ 
کــرده و در عین حــال از اوکراین نیز حمایت 
کرده اســت. گزارش ها حکایت از این می کنند 
که بی توجهی و بی احترامی محمد بن ســلمان 
ولیعهد سعودی به واشــنگتن او را در منطقه 

بسیار محبوب کرده است.
سال گذشته پادشــاهی عربستان سعودی 
در واکنــش بــه تهدیــدات بایــدن مبنی بر 
مجازات ریاض به دلیل وقاحت احتمالی اش، از 
رئیس جمهور چین برای حضور در گفتگوهای 
دوجانبــه و برگزاری نشســت هایی بین چین 
با شــورای همــکاری خلیج فارس و شــورای 
کشورهای عربی دعوت و میزبانی کرد. عربستان 
ســعودی پس از آن هم با میانجی گری چین 
روابط خود را با جمهوری اسلامی ایران عادی 
کرد و این درســت زمانی بود که غرب در حال 
تشــدید تحریم ها علیه تهران بود. بی توجهی 
آشکار دیگر عربستان ســعودی به آمریکا هم 

ترمیم روابط این کشور با سوریه بود.
امــا این نگرش و رویکرد جدید نســبت به 

رابطه با آمریکا منحصر به ریاض نیست و یک 
پدیده منطقه ای است. دیگر متحد آمریکا، یعنی 
امارات متحده عربی نیــز روابط نزدیک تری با 
چیــن ایجاد کرده، روابط اســتراتژیک خود با 
فرانسه را بهبود بخشــیده و به دنبال تعامل با 
جمهوری اســلامی ایران، روسیه و هند است. 
این رویکرد در شرایطی خاص می تواند به قیمت 
تمام شدن روابط این کشور با آمریکا تمام شود. 
خاورمیانــه دارد تعامل جهانی خود را متنوع تر 
می کند. این موضوع در روابط تجاری کشورهای 
منطقه کاملًا مشهود است. بین سال های ۲۰۰۰ 
تا ۲۰۲1 تجارت فیمابین خاورمیانه و چین از 
1۵.۲ میلیــارد دلار بــه ۲۸4.3 میلیارد دلار 
افزایش یافته است. هم زمان تجارت کشورهای 
خاورمیانه با ایالات متحده نیز از ۶3.4 میلیارد 

دلار به ۹۸.4 میلیارد دلار افزایش یافته است.
به تازگی شــش کشور خاورمیانه- از جمله 
عربستان ســعودی، امارات و مصر- درخواست 
کرده اند به گروه بریکس بپیوندند- که شــامل 
روسیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی به رهبری 

چین می شود. 
این اتفاق در شرایطی روی می دهد که غرب 
در یک سال و چند ماه اخیر تحریم های زیادی 

علیه روســیه اعمال کرده اســت. البته آمریکا 
در ســه دهه گذشته قدرت استراتژیک مسلط 
خاورمیانه بوده و امروز نیز همین طور است. اما 
آیا در سه دهه آینده نیز این روند ادامه خواهد 

داشت؟
در منطقــه ای که رژیم هــای خودکامه بر 
ســر هیچ چیزی اتفاق نظــر ندارند، نه گفتن 
به آمریکا یک موضع گیری بســیار محبوب به 
شمار می آید. دلیلش هم این که اکثریت مردم 
خاورمیانه عقیــده دارند که آمریکا یک قدرت 
امپریالیستی ریاکار اســت که فقط به زبان به 
حقوق بشــر و دموکراسی می پردازد و در عمل 

پایبندی چندانی به این موضوعات ندارد.
این امر به ویژه در سیاســت خارجی ایالات 
متحده در قبال فلســطین آشــکار است- که 
همواره حمایت بی قیدوشــرط خود را از رژیم 

استعمارگر و اشغالگر اسرائیل ابراز کرده است.
بلینکــن و آمریکا احتمالاً ریــاض را برای 
عادی ســازی روابط با تل آویو تحت فشار قرار 
خواهنــد داد. به خصوص کــه پیش تر امارات 
متحــده عربی، بحرین، مراکش و ســودان در 
ازای امتیازاتی از ســوی آمریکا روابط خود را با 
اسرائیل- به هزینه فلسطینی ها- عادی کرده اند.

رویگردانی متحدین عرب از آمریکا با سلام به چین


